ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

O f '  J2.J /3

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области
Дорждеев Александр Владимирович.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об установ
лении на 2023 год коэффициента, отражающего регио
нальные особенности рынка труда" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "Об установлении на 2023 год коэффи
циента, отражающего региональные особенности рынка
труда" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "Об установлении
на 2023 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда" на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"Об установлении на 2023 год коэффициента, отра
жающего региональные особенности рынка труда",
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"Об установлении на 2023 год коэффициента, отра
жающего региональные особенности рынка труда"
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

| Волгоградская областная Дума

1 8 10 2022 № 'z z Z & ck ^

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "Об уста
новлении на 2023 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда" (второе чтение)
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"Об установлении на 2023 год коэффициента, отра
жающего региональные особенности рынка труда"
на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области ■Е.А.Харичкин

Коряев Евгений Владимирович
30- 92-53

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "Об установлении
на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности

рынка труда"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области

2022г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "Об установлении
на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности

рынка труда"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об установлении на 2023
год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка
труда".

2. Направить указанный закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области

2022г.

£  Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда

Статья 1

В соответствии с пунктом 3 статьи 227.1 части второй Налогового
кодекса Российской Федерации установить на территории Волгоградской
области на 2023 год коэффициент, отражающий региональные
особенности рынка труда, в размере 1,8.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного
налогового периода по налогу на доходы физических лиц.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области

2022г.

ьник ПраКиЙОН;
появления

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области «Об установлении
на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности

рынка труда»

Проект закона Волгоградской области «Об установлении на 2023 год
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда»
(далее -  законопроект) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи
227.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации,
предусматривающим индексацию размера фиксированного авансового
платежа по налогу на доходы физических лиц в отношении иностранных
граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму в Российской
Федерации на основании патента (1 200 рублей), на коэффициент-
дефлятор, установленный на соответствующий календарный год, а также
на коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда,
устанавливаемый на соответствующий календарный год законом субъекта
Российской Федерации (далее -  региональный коэффициент).

На 2022 год приказом Минэкономразвития России от 28 октября
2021 г. № 654 «Об установлении коэффициентов-дефляторов на 2022 год»
коэффициент-дефлятор, необходимый в целях применения главы
23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской
Федерации, установлен в размере 1,980.

Законом Волгоградской области от 12 ноября 2021 г. № 107-ОД
«Об установлении на 2022 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда» на 2022 год региональный коэффициент
установлен в размере 1,8.

Таким образом, иностранные граждане, осуществляющие трудовую
деятельность по найму на территории Волгоградской области, в 2022 году
уплачивают авансовый платеж по налогу на доходы физических лиц
в размере 4 277 рублей в месяц (1 200 рублей х 1,980 х 1,8).

Согласно проекту приказа Минэкономразвития России
«Об установлении коэффициентов-дефляторов на 2023 год» коэффициент-
дефлятор, необходимый в целях применения главы 23 «Налог на доходы
физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации на 2023 год
устанавливается в размере 2,270. По сравнению с 2022 годом
коэффициент-дефлятор увеличивается на 14,6 процентов.

В целях минимизации негативных социальных и экономических
последствий в условиях санкционных ограничений законопроектом
предлагается не повышать региональный коэффициент в 2023 году
и установить его равным региональному коэффициенту, установленному
на 2022 год, в размере 1,8.

Реализация законопроекта будет способствовать соблюдению
баланса интересов работодателей и наемных работников, одновременно
удовлетворяя потребность в привлечении иностранных граждан

для выполнения работ (оказания услуг) и сохраняя приоритет защиты
трудовых прав граждан Российской Федерации в условиях санкционных
ограничений.

Принятие законопроекта не связано с реализацией национальных,
федеральных, региональных приоритетных проектов.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации».

Первый заместитель Губернатора
Волгоградской области -  председатель
комитета финансов Волгоградской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области «Об установлении
на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности

рынка труда»

Региональный коэффициент на территории Волгоградской области
ежегодно устанавливается с 2015 года. Фактические поступления налога
на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей
с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму
на основании патента, в консолидированный бюджет Волгоградской
области за 2015-2021 гг. и оценка 2022-2023 гг. характеризуются
следующим образом:

Наименование показателя 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
ГОД

(оценка)
Фиксированный авансовый платеж
(п. 2ст. 227,1 НК РФ), руб.

1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200

Коэффиииент-дефлятор
(приказы Минэкономразвития на
соответствующие годы)

1,307 1,514 1,623 1,686 1,729 1,810 1,864 1,980 2,270

Региональный коэффициент на
соответствующие годы

1,65774 1,43109 1,540357 1,540357 1,71724 1,8 1,8 1 ,8 1,8

Размер ежемесячного авансового
платежа, руб.

2 600 2 600 3 000 3 116 3 563 3 910 4 026 4 277 4 903

Поступление налога на доходы
физических лиц в виде
фиксированного авансового
платежа в бюджеты всех уровней
бюджетной системы РФ. тыс. руб.

322 026 364 878 412 040 476 316 512 771 392 874 428 097 704 857* 808 095

Отклонения поступлений к
предыдущему году, тыс. руб.

42 852 47 162 64 276 36 455 -119 897 35 223 276 760 ЮЗ 238

в том числе ■ %><■ ■:' • \ Ж 5®!*
в областной бюджет, тыс. руб. 21 426 23 581 32 138 18 227 -59 948 17 612 138 380 51 619
* • ожидаемые поступления

Согласно проекту приказа Минэкономразвития России
«Об установлении коэффициентов-дефляторов на 2023 год» коэффициент-
дефлятор, необходимый в целях применения главы 23 «Налог на доходы
физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации на 2023 год
устанавливается в размере 2,270.

В целях минимизации негативных социальных и экономических
последствий в условиях санкционных ограничений законопроектом
предлагается не повышать региональный коэффициент в 2023 году
и установить его равным региональному коэффициенту, установленному
на 2022 год, в размере 1,8.

Абсолютный размер авансового платежа по налогу на доходы
физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами на основании
патента, в 2023 году оценочно составит 4 903 рублей (1 200*2,270*1,8)
или увеличится на 626 рубля по сравнению с его значением в 2022 году.

Оценка дополнительных доходов консолидированного бюджета
Волгоградской области составит порядка 103,2 млн. рублей, в том числе
областного бюджета 51,6 млн. рублей.

Первый заместитель Губернатора
Волгоградской области -  председатель
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона
Волгоградской области «Об установлении на 2023 год коэффициента,

отражающего региональные особенности рынка труда»

Принятие проекта закона Волгоградской области «Об установлении
на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности
рынка труда» не потребует внесения изменений в нормативные правовые
акты Волгоградской области.

Первый заместитель Губернатора
Волгоградской области -  председатель
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев